
Der er stor interesse blandt Pensionskassens medlemmer
for at få noget mere at vide om Pensionskassens pen-
sionsordning.
Det viser fremmødet til det medlemsmøde, som Pensions-
kassen holdt i november i Farmaceutforeningens Fyns-
kreds, hvor medlemmerne fik mulighed for at stille spørgs-
mål til pensionsordningen, og andre forhold af betydning,
når man er gået på pension.
På mødet gav direktør Peter Bache Vognbjerg en oriente-
ring om Pensionskassens virke, mens ansvarshavende
aktuar Steen Ragn Andersen gennemgik
Pensionskassens pensionsordning og
sammenlignede den med pen-
sionsordningen i Apotekervæsenets
Pensionsordning, som en del farma-
ceuter er omfattet af.
Der blev også udover specifikke pen-
sionsspørgsmål stillet spørgsmål om
efterlønsordningen. Det er ikke et pen-
sionskassespørgsmål. Derfor hen-
vises spørgsmål om efterløn hoved-
sageligt til a-kassen. Peter Bache
Vognbjerg orienterede dog kort om
efterlønsbeviset.

Husk efterlønsbeviset
Reglerne for efterlønsordningen er
meget komplekse. For det første har
man kun ret til efterløn, hvis man har
indbetalt til efterlønsordningen i sin ar-
bejdsløshedskasse. For det andet skal
man huske at få udstedt sit efterløns-
bevis, som sikrer den enkelte de rettig-
heder, man har i ordningen.

Uanset om man har tænkt sig at gå på efterløn, eller at
man har tænkt sig at udnytte muligheden for en skattefri
præmie for at have arbejdet efter det fyldte 62. år, skal
man sikre sig efterlønsbeviset. Man begynder først at "op-
spare" rettigheder til den skattefrie præmie, når man som
fuldtidsforsikret har arbejdet 3.120 timer, efter man har
fået udstedt sit efterlønsbevis.
Det er altså vigtigt, man husker at få sit efterlønsbevis,
umiddelbart efter man er fyldt 60 år.

MedlemsINFO
PENSIONSKASSEN FOR APOTEKERE OG FARMACEUTER

NR.3 • DECEMBER • 2005

Fokus på pension

Besøg hjemmesiden www.farmapension.dk

Direktør Peter Bache Vognbjerg orienterede om Pensionskassens virke
på medlemsmødet i november.

Stor interesse blandt medlemmerne for 
saglig information om Pensionskassens
pensionsordning, efterløn m.m.
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Nyt udseende 
og indhold

I midten af oktober udsendte
Pensionskassen de årlige 
pensionsoversigter. Pensions-
oversigten har denne gang fået
nyt udseende og indeholder
også flere oplysninger end tid-
ligere.
Ændringerne er sket i forbindel-
se med Pensionskassens over-
gang til det nye medlemssy-
stem.

Generalforsamling
den 24. april 2006

Pensionskassen for Apotekere og Far-
maceuter holder ordinær generalfor-
samling den 24. april 2006 kl. 18.00 i In-
geniørforeningens Mødecenter, IDA,
Kalvebod Brygge 31-33, 1780 Køben-
havn V.
Indkaldelse med dagsorden vil blive
bragt i fagbladene Famarci og Farma-
ceuten, ligesom der vil blive sendt ind-
kaldelser ud til medlemmerne fra Pen-
sionskassen.

Et godt salg
I lyset af de nuværende høje ejendomspriser
nævnte Pensionskassens formand Steffen Kjær på
generalforsamlingen i 2005 muligheden for at af-
hænde én af Pensionskassens ejendomme.
Derfor har bestyrelsen efterfølgende besluttet at
sælge ejendommen på Sdr. Fasanvej i København
for 53. mio.kr. Denne ejendom var bogført til 12
mio. kr., og derfor har Pensionskassen fået en bety-
delig indtægt, som helt klart vil kunne aflæses i
regnskabet.
Beboerne i ejendommen skulle i forbindelse med
handelen i henhold til lejelovgivningen have den til-
budt som andelsboligforening, hvilket de udnyttede.

Justitsministeriets Ægtefællepensionsudvalg - som blev nedsat
i februar 1998 - er blevet færdig med sin endelige betænkning
den 22. november i år. Dermed er medlemmerne  af udvalget
langt om længe blevet enige om hovedlinjerne for, hvordan
pensionsordninger bedst kan håndteres ved skilsmisser og den
ene ægtefælles død.
Betænkningen peger på en række løsninger, som kan imøde-
komme de eksisterende problemer med skævdeling af pensio-
ner ved separation og skilsmisse. Men samtidig opsætter den
komplicerede regler for deling af pensioner, som - ifølge nogle
kritikere - givetvis vil omfatte alt for mange skilsmisser og vil
kunne få store konsekvenser også for arbejdsmarkedspen-
sionssystemet.
Nogle iagttagere i pensionsbranchen har således allerede givet
udtryk for bekymring for, om forslagene i betænkningen i deres
sigte mod at fjerne udvalgte "urimeligheder" i stedet skaber nye
urimeligheder og samtidig skaber et kompliceret og ugennem-

sigtigt regelsæt for den enkelte pensionsopsparer.
Der er dog bred enighed om, at den forskel der er i lovgiv-
ningen i dag ikke er hensigtsmæssig, fordi det alene er karakte-
ren af den opsparede pension, der afgør, om den skal deles el-
ler ej.
Det er alene måden en pensionsordning er skruet sammen på,
der afgør, om den skal deles eller ej ved separation eller skils-
misse.
Hvis værdien af opsparingen kan opgøres - som f.eks. kapital-
og ratepension kan - indgår den i bodelingen ved separation og
skilsmisse. Hvis det derimod er en ordning, som giver løbende
livslange ydelser - som f.eks. tjenestemandspension og alders-
pension, som er et flertal af arbejdsmarkedspensionsordning-
erne - deles pensionerne ikke. Løbende livsbetingede ydelser
anses for at være af så personlig art, at de kan udtages forlods.
Det skal der altså snart ændres på, selvom det er et meget
kompliceret område.

Ferieboliger i
ind- og udland

Som noget nyt kan medlemmer af Pen-
sionskassen nu få rabat på leje af ferie-
boliger i ind- og udland gennem Land &
Leisure A/S.
Medlemmerne kan opnå 30 pct. rabat på
sydeuropæiske lejligheder, 20. pct. på
Dancenters feriehuse i Danmark, Norge
og Sverige samt 10-20 pct. på Danlands
feriehoteller afhængig  af, hvilket hotel
der bestilles.
Kontaktperson hos Land & Leisure er
Suzanne Heide. Telefon: 7217 8020

Julelukning

Pensionskassen holder
lukket mellem jul og nytår.
Vi ønsker alle medlemmer
en rigtig glædelig jul og et
godt nytår!

Stadig en kompliceret sag
når pensionen skal deles

Til salg
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Slut med årsopgørelsen
Med virkning fra den 1. januar 2006 er skattekon-
trollovens underretningspligt ophævet.
Det betyder, at Pensionskassen ikke længere
sender de årsopgørelser, som normalt er sendt
ud i januar måned til medlemmerne.
Men oplysningerne bliver fortsat indberettet til
SKAT (tidligere ToldSkat). Således også for ind-
komståret 2005.
De oplysninger, der er indberettet om dig, kan du
evt. finde på www.tastselv.skat.dk. Her kan du få
adgang enten med digital signatur eller med per-
sonnummer og din egen TastSelv-kode eller den
TastSelv-kode, der står på forskudsopgørelsen.

Flot afkast giver højere 
kontorente
Pensionskassen havde ved udgangen af oktober måned et
afkast på  15,62  pct.
Det lyder umiddelbart af meget, men en stor del af afkastet
kan tillægges Pensionskassens salg af ejendommen på
Sdr. Fasanvej i København.
Ved halvårsskiftet var Pensionskassen for Apotekere og
Farmaceuter den pensionskasse, der havde det største af-
kast i branchen ifgl. en opgørelse, som pensionskassesam-
menslutningen Pensam har offentliggjort i sit medlemsblad.
I lyset af de gode resultater har bestyrelsen besluttet at
hæve kontorenten til 6,5 pct. for 2006.

Ægtefællepensionsudvalget er der enighed om, at udgangs-
punktet for udvalgets arbejde er det pensionspolitiske hensyn.
Der er ligeledes enighed om grundprincipperne i be-
tænkningen. Grundprincippet om forlods udtagelse af alle sæd-
vanlige pensionsordninger uanset type sikrer en ensartet be-
handling af pensionsordningerne ved separation eller skils-
misse. Og sikrer samtidig en løsning på de fleste problemer
ved den eksisterende retstilstand.
Men så hører enigheden også op. En af de centrale forskelle
mellem udvalgsmedlemmerne er opfattelsen af, hvorvidt der re-
elt er en familiepolitisk eller pensionspolitisk tilgang, man har til
problematikken. Et mindretal mener, at udvalget er nedsat til at
løse nogle pensionsmæssige forskelle ved separation og skils-
misse, og at de familiepolitiske hensyn i højere grad skal løses
andetsteds.
Flertallet i udvalget foreslår, at forlodsudtagelse af pensioner

modificeres efter en fælleskompensationsregel, der medfører,
at hvis den ene part har været fraværende fra arbejdsmarkedet
af hensyn til familien, skal denne kompenseres pensionsmæs-
sigt ved skilsmisse.
Mindretallet mener derimod, at flertallets forslag sigter mod at
kompensere for kvinders arbejde i hjemmet og derfor mere har
karakter af et familiepolitisk tiltag. Der er derfor tale om en fami-
lieretlig kompensationsregel, som intet har at gøre med de pro-
blemer vedrørende pensioners behandling ved skilsmisse, som
udvalget blev nedsat til at løse. Mindretallet mener dog, at har
der gennem mange års ægteskab, 15 år, vist sig en stor forskel
i ægtefællernes pensionsrettigheder, så kan der blive tale om,
at den dårligst stillede kan kompenseres ud fra en  rimeligheds
betragtning.
Udvalget foreslår desuden, at det skal være muligt at kompen-
sere for urimeligheder gennem deling eller opsplitning af pen-
sionsrettigheder. I forlængelse heraf foreslår et flertal, at også
arbejdsmarkedspension skal kunne indgå i en sådan deling.
Et mindretal mener derimod, at dette er helt grundlæggende
uacceptabelt og vil få uoverskuelige konsekvenser for  op-
bakningen bag arbejdsmarkedspensionsordningerne. Desuden
kan en skævdeling af et bo - hvor den ene part udtager sin pen-
sionsordning (med en løbende livsbetinget ydelse) , og hvor
den anden part tager den faste ejendom - medføre, at først-
nævnte risikerer at "købe katten i sækken"
Mindretallet i udvalget, at de to nævnte principper vil medvirke
til at øge omkostningerne ved skilsmisse betydeligt, ligesom
antallet af stridigheder og dermed eventuelle retssager ved
skilsmisse givetvis må forventes at stige. Samme mindretal vur-
derer yderligere, at det vil blive vanskeligt for den enkelte at
overskue konsekvenserne for pensionsdækningen.
Men nu ligger Ægtefællepensionsudvalgets endelige be-
tænkning altså tungt på ministerens bord. Så vil tiden vise,
hvordan og hvornår den møntes ud i det virkelige liv.

Enige et stykke af vejen

Det er en meget kompliceret sag at dele sol og vind lige, når
bo og pensionsordninger skal gøres op ved separation, skils-
misse eller ved skiftebehandling i anledning af den ene ægte-
fælles død.
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Pensionskassen for Farmakonomer har sommerhuse på Fanø
og i Gammel Skagen. Fælles for husene er, at de er fuldt møb-
lerede og har brændeovn som supplement til opvarmningen. Af
fast inventar kan bl.a. nævnes køleskab m/frys, radio, farve-
fjernsyn.
Medlemmer af Pensionskassen for Apotekere og Farmaceuter
har mulighed for at leje fritidshusene, hvis de ikke er lejet ud til
medlemmer af Pensionskassen for Farmakonomer.
Udlejning til højsæsonen vil kunne ske fra 15. marts.
Lejeperioden løber fra søndag kl. 15.00 til søndag kl. 12.00.
Ved udlejningsaftalens indgåelse indbetales depositum på kr.
1.000,00. Depositum refunderes, ca. 2-4 uger efter lejeperio-
dens afslutning, modregnet elforbrug.
Senest 4 uger før lejeperiodens begyndelse skal lejebeløbet
indbetales.
Det er stadig muligt at leje sommerhusene i weekends, mini- og
helligdagsferier (min. 2 overnatninger fra kl. 15.00 til kl. 12.00) i
perioden frem til 1. april  og efter 1. oktober (vinterferien og
efterårsferien undtaget). Til forskel fra uge udlejningen skal
både depositum og leje betales samtidig med lejeaftalens ind-
gåelse.

Leje pr. uge for  perioden: Fanø Skagen

01.01 til 28.05 og 27.08 til 31.12 3.200 3.800

28.05 til 27.08 4.200 4.800

Leje for 2 overnatninger: 1.450 1.650

Hvis det af en eller anden grund bliver nødvendigt at afbestille
huset, sker det efter følgende regler:
1.   Er depositum indbetalt, men ikke lejen, mistes depositum.
2.   Er lejen indbetalt (4 uger før lejeperiodens begyndelse)

tilbagebetales depositum.
Pensionskassen vil forsøge genudlejning, og sker det, tilbage-
betales hele beløbet.

Ferieboliger i udlandet: Ring til Land & Leisure, 
Suzanne Heide, tlf. nr. 7217 8020 og oplys, at du er medlem 
i Pensionskassen for at opnå rabat.

SOMMERHUSE 2006

Fanø 2 plans hus med 6 sengepladser, sauna, opvaske- og vaskemaskine.

Gl. Skagen 6 sengepladser, opvaskemaskine.


